
Istituto Comprensivo Statale Filippo De Pisis
Viale Krasnodar 102 – 44124 Ferrara

Tel. 0532-901020 – Fax 0532-904444
Cod. Meccanografico FEIC81300G – C.F. 93076240386

mail: feic81300g@istruzione.it – PEC: feic81300g@pec.istruzione.it

Protocollo come da segnatura

Ferrara, 28 agosto 2025

All’albo 
All’amministrazione Trasparente

Agli Atti

Oggetto:  Decisione  a  contrarre  per  l'affidamento  diretto  del  servizio  Mensa  per  gli  alunni 
frequentanti  i  moduli  di  Settembre  2025 del  Progetto  PON “Agenda Nord” ai  sensi  dell'art.  50 
comma 1 lettera b del D.Lgs. 36/2023 e del D.I. 129/2018, per un importo stimato massimo pari a 
€ 2.386,36 IVA esclusa alla ditta “SAMA S.R.L.”

“College matematico Fondoreno 2” - “College inglese Franceschini 2” - “College inglese Matteotti 2” 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze 
(FSE+)  –  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  –  Obiettivi  Specifici  ESO4.6.  –  Azioni  ESO4.6.A1,  ESO4.6.A2  –  Sotto  azioni  
ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro 
dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 
CUP: G74D24004620007 
CNP: ESO4.6.A1.B.FSEPN-EM-2024-248 
TITOLO PROGETTO: Competenze in gioco 
CIG:     B80EEFCB49         

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm.ii.;

VISTO  il  D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali  sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015,
n. 107";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
06

 -
 2

8/
08

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI



VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";

VISTO  il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il  Regolamento  recante  norme in  materia  di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA    la  Legge  17  luglio  2020,  n.  77  (in  S.O.  n.  25,  relativo  alla  G.U.  18/07/2020,  n.  180),   
conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34;

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato 
dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78;

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

TENUTO CONTO  delle  funzioni  e dei poteri  del  Dirigente Scolastico in materia  negoziale,  come 
definiti  dall'articolo  25,  comma  2,  del  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  dall’articolo  1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018;

VISTO il Regolamento d’Istituto, delibera del CdI n. 157 del 13/11/2023, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 
Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 
l’efficacia  dei  sistemi  di  istruzione  e  formazione,  promuovere  la  parità  di  accesso  e 
l’apprendimento permanente;

VISTO L’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme
all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 
l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana;

VISTO la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia
n° CCI2021IT05FFPR001;

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
06

 -
 2

8/
08

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI



VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 
percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 
Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021- 
2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO  il decreto ministeriale prot. n°AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 
ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024;

VISTO l’avviso  Prot.  59369, 19/04/2024,  FSE+, Percorsi  educativi  e formativi  per il  potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 
anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus;

VISTA  la  nota  Prot.  n°  AOOGABMI  n.  181969  del  13/12/2024 di  autorizzazione  del  progetto 
Programma Nazionale  “Scuola  e  competenze”  2021-2027.  Priorità  01  –  Scuola  e  competenze 
(FSE+)  –  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  –  Obiettivi  Specifici  ESO4.6.  –  Azioni  ESO4.6.A1, 
ESO4.6.A2 Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di 
cui  al  decreto  n.102  dell’11/04/2024  del  Ministro  dell’istruzione  e  del  merito,  Avviso  Prot. 
136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord; 

VISTA la delibera n.204 del 30/10/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al Progetto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 11844 del 27/12/2024; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof.re Enrico Bertoli, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati;

TENUTO CONTO  che  nei  confronti  del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostative 
previste dalla citata norma;

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre  2012,  n.  190,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  responsabile  del 
procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale);

VISTO  altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei 
“conflitti di interessi”;

PRESO ATTO che la spesa complessiva per l’acquisto in parola, come stimata 
dall’amministrazione scrivente, in relazione a quanto definito dal piano del progetto ammonta in 
relazione al numero degli iscritti ad un importo massimo di  €   2.386  ,736 (senza IVA  )    per un costo a   
pasto di € 7,50 (IVA al 10% inclusa formato da € 6,82 imponibile + € 0,68 IVA);  

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
06

 -
 2

8/
08

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI



DATO ATTO che per selezionare gli Operatori Economici si terrà conto della qualità dei 
potenziali  prodotti  e  servizi  che  questi  ultimi  possono  offrire  e  di  eventuale  motivato  interesse  a 
collaborare  con  l’Istituzione  Scolastica  effettuando  una  indagine  preliminare  di  mercato  attraverso 
l’analisi  dei  siti  web,  delle  pregresse  esperienze  dell’amministrazione  riguardo  all’affidabilità  dei 
fornitori  in  termini  di  qualità  del  servizio  e  rispetto  dei  termini  di  consegna,  ritenuti  questi  ultimi 
requisiti di particolare importanza;

CONSIDERATO  che  per  la  suddetta  procedura  è  stata  inviata  una  richiesta  di  preventivo 
all’operatore economico individuato tramite indagine preliminare informale di mercato per la relativa 
categoria merceologica  e nello specifico alla Ditta “  SAMA SRL  ” (P.IVA   02550950394)  ;      

VISTO l’art. 49 del D.Lgs 36/2023 che disciplina il principio di rotazione degli affidamenti;

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 99, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 
verificherà l’assenza di cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e non automatiche di cui 
all’art. 95 del Codice attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico di cui 
all’articolo  24,  la  consultazione degli altri documenti allegati dall’operatore economico, nonché 
tramite l’interoperabilità con la piattaforma digitale nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e con le banche dati

delle pubbliche amministrazioni;

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante verificherà altresì ai sensi dell’art. 99, comma 2, del 
D.Lgs.  36/2023,  ove  richiesti,  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  relativi  all’idoneità 
professionale, la capacità economico finanziaria e le capacità tecnico professionali di cui all’ art. 100 e 
103 del medesimo Codice;

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG B80EEFCB49);

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
06

 -
 2

8/
08

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI



TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia»)  e  dal  D.L.  del  12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione e 
che è stato attribuito il seguente CIG B80EEFCB49;

TENUTO CONTO che i beni e i servizi da acquistare non beneficiano di altri finanziamenti pubblici 
regionali, nazionali ed europei;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 
bilancio di previsione per l’anno 2025;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai         sensi         dell'art.         50         comma         1         lettera         b         del         D.Lgs.         36/2023         e         in         conformità         con         il      
D.I. 129/2018, l’affidamento diretto del servizio Mensa per un importo stimato delle prestazioni 
in relazione al numero degli iscritti ad un importo massimo di  €   2.386  ,736 (senza IVA  )    per un   
costo a pasto di € 7,50 (IVA al 10% inclusa formato da € 6,82 imponibile + € 0,68 IVA) alla 
ditta “  SAMA SRL  ”         (P.IVA   02550950394      )         con   sede         a   Ferrara             (FE)         –         CAP   44122             -         in         via   
Maestri del Lavoro   n.4  ;     

 di autorizzare la spesa complessiva della procedura per un importo stimato di € 7,50 a pasto (IVA al 
10%  inclusa  formato  da  €  6,82  imponibile  +  €  0,68  IVA) da imputare sul  capitolo     P.2.15     c.d   
AGENDA NORD  ”      

CUP: G74D24004620007 
CNP: ESO4.6.A1.B.FSEPN-EM-2024-248 
TITOLO PROGETTO: Competenze in gioco 
CIG:     B80EEFCB49         

 di nominare il Dirigente Scolastico, Prof.re Enrico Bertoli, quale Responsabile Unico del 
Progetto, ai sensi dell’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Enrico Bertoli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

F
E

IC
81

30
0G

 -
 A

58
D

95
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

81
06

 -
 2

8/
08

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da ENRICO BERTOLI


	Oggetto: Decisione a contrarre per l'affidamento diretto del servizio Mensa per gli alunni frequentanti i moduli di Settembre 2025 del Progetto PON “Agenda Nord” ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs. 36/2023 e del D.I. 129/2018, per un importo stimato massimo pari a € 2.386,36 IVA esclusa alla ditta “SAMA S.R.L.”
	CIG: B80EEFCB49
	DECRETA
	di autorizzare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs. 36/2023 e in conformità con il

	CIG: B80EEFCB49
	Il Dirigente Scolastico


		2025-10-06T07:19:00+0000
	ENRICO BERTOLI




